
Vybraní vojevůdci starověké 
Číny a Indie 

Aleš Mučka 



Vybraní vojevůdci 

 Čína 

 Sun-c’ (544 – 496 př. 
n. l.) 

 Čchin Š’-chuang-ti – 
císař Čeng (259 – 210 
př. n. l.) 

 Wu-ti (156 – 87 př. n. 
l.) 

 Indie 

 Mahápadma Nanda 
(450? – 362 př. n. l. ) 

 Čandragupta Maurja 
(340? – 297 př. n. l.) 

 Ašóka (304 – 232 př. 
n. l.) 



Starověká Čína 



Sun-c’ 



Mnich a vojevůdce 

 Sun-c’ byl pravděpodobně syn čínského 
velitele, který odešel v mládí do lesů a 
jako poustevník zde sepisoval své 
nejslavnější dílo – Umění války 

 V těchto letech byla oblast současné Číny 
rozdělena mezi několik malých států, které 
mezi sebou vedly neustálé války 

 Vládce státu Wu Che-lü se jednoho dne 
rozhodl povolat k sobě učeného mnicha 



Umění války 

 Okolo roku 512 př. n. l. vstoupil Sun-c’ do 
služeb krále Che-lü a předložil mu svůj 
teoretický traktát 

 Ve 13 kapitolách zde podrobně rozebral 
základy vojenské taktiky a strategie, které 
armády používají dodnes 

 Do Evropy byla tato kniha přivezena a 
přeložena do francouzštiny v roce 1772 n. 
l. jezuitským mnichem Amiotem 



Nejdříve vycvičil harém 

 Panovník říše Wu měl ale pochybnosti o 
svém novém veliteli, který dosud nevelel v 
žádném boji 

 Svěřil mu proto velení nad svými 180 
konkubínami, které Sun-c’ rozdělil do dvou 
jednotek po 90 ženách 

 Když ho dívky odmítly poslouchat, nechal 
obě jejich velitelky popravit, čímž si získal 
respekt ostatních konkubín i panovníka 



Sun-c’ vyrazil do boje 

 Che-lü mu potom svěřil vrchní velení nad 
svou armádou i vojsky svých spojenců a 
poslal ho válčit s královstvím Čchu 

 Sun-c’ asi roku 506 př. n. l. vlákal se svou 
malou armádou (33 000 mužů) 
nepřátelské vojsko (zhruba 300 000 
vojáků) do léčky v bitvě u Boju a porazil je 

 Po tomto svém vítězství se nejspíš vrátil k 
životu poustevníka v lese 





Přínos pro světové vojenství 

 Sun-c’ nejen sepsal nadčasovou taktickou 
příručku, ale dokázal správnost svých 
teoretických tezí v praxi 

 Mnoho čínských i jiných velitelů díky 
Umění války dosáhlo na bitevním poli 
drtivých vítězství a rychle ukončilo války 

 Jedním takovým příkladem je i bitva u 
Malingu svedená roku 342 př. n. l. 



Bitva u Malingu 
(342 př. n. l.) 

 Stát Chi 

 Tian Ji, Sun Bin 

 Síly: 120 000 – 600 
000 mužů 

 Ztráty: asi 2 100 
padlých 

 Stát Wei 

 Pang Juan 

 Síly: 100 000 – 300 
000 mužů 

 Ztráty: 100 000 
padlých 



NN

Ch’i 

(T’ien Ch’i/Sun Pin) 

Wei 

(Prince Shen/P’ang Chuan) 

Ch’i 

(T’ien Ch’i/Sun Pin) 

100,000 

Wei 

(Prince Shen/P’ang Chuan) 

100,000 



NN

Ch’i 

(T’ien Ch’i/Sun Pin) 

Wei 

(Prince Shen/P’ang Chuan) 

Ch’i 

(T’ien Ch’i/Sun Pin) 

100,000 

Wei 

(Prince Shen/P’ang Chuan) 

100,000 



Čchin Š’-chuang-ti 



První čínský císař 

 I když okolo jeho původu panují jisté 
spekulace, badatelé se shodli, že se asi v 
roce 247 př. n. l. stal králem státu Čchin 

 Když dosáhl zletilosti, zahájil roku 230 př. 
n. l. tzv. „sjednocovací války“ 

 Do roku 221 př. n. l. dobyl ostatních šest 
království a mohl se prohlásit za prvního 
čínského císaře dynastie Čchin se sídelním 
městem Sien-Jang 



První Čínské císařství 

 Svou novou říši císař rozdělil na 36 
komandérií, které se dále členily na okresy 

 V čele každé správní jednotky stáli 
úředníci a vojáci zodpovědní přímo císaři  

 Nejdůležitější byla jeho reforma písma, 
jelikož poté již čínština vždy používala jen 
jednu sadu znaků 

 Rovněž zbudoval rozsáhlou síť silnic mezi 
jednotlivými bývalými královstvími 



Neoblíbený císař 

 Roku 213 př. n. l. se císař rozhodl umlčet 
veškerou opozici, a proto nechal spálit 
všechny staré záznamy a pronásledovat a 
krutě popravovat všechny učence 

 Zavedl vysoké daně, aby mohl financovat 
svoje válečné operace  

 Také si nechal zbudovat přepychový palác 
a hrobku s Terakotovou armádou (8 000 
soch vojáků s unikátními obličeji) 



Císařova posmrtná stráž 





Konec dynastie Čchin 

 Čchin Š’-chuang-ti byl roku 210 př. n. l. 
otráven nápojem, který mu měl zajistit 
nesmrtelnost 

 Oba jeho nástupci již nebyli schopni 
uklidnit vzdor, který v lidu vyvolala vláda 
jejich předchůdce 

 Roku 206 př. n. l. byl při povstání zabit i s 
celou rodinou druhý nástupce 1. císaře a 
moci se chopila nová dynastie Chan 



Císař Wu-ti 



Bojovný císař 

 Jako jeho předchůdci z dynastie Chan, i 
sedmý císař Wu-ti se úspěšné pokoušel o 
územní rozšiřování své říše 

 Nejdříve omezil moc místních vládců, aby 
upevnil centralizaci státu 

 Poté začal pozvolna posunovat hranice své 
říše, i když velení při vojenských 
výpravách přenechával svým velitelům 



Územní expanze 

 Kromě dobyvačných tažení se císař snažil 
navazovat také užitečné obchodní styky 
(Hedvábná stezka) 

 Na jihu se jeho vojskům podařilo obsadit 
oblast dnešního Kantonu 

 Posunuty byly rovněž hranice na západě a 
také na východě až do dnešní severní 
Koreje – říše dynastie Chan tím dosáhla 
svého územního zenitu 





Vojáci čínských panovníků 



Období před císaři 



Císařští vojáci 



Válečné vozy 



Velká čínská zeď 



Nejrozsáhlejší opevnění na světě 

 Stavbu Velké čínské zdi zahájila již 
dynastie Čchin, ale její rozšiřování 
postupně pokračovalo až do 17. století 

 Zeď je dlouhá zhruba 21 196 km a její 
konstrukce obsahuje okolo 25 000 
strážních věží v pravidelných rozestupech 

 Na hradbě široké průměrně 6 metrů a 
vysoké 6 až 10 metrů tvořily posádku 
oddíly po 145 mužích 





Starověká Indie 



Mahápadma Nanda 



Zakladatel první říše v Indii 

 O původu Mahápadmy Nandy se 

nedochovaly žádné věrohodné prameny 

 Jako první doložený vládce ovládl okolo 
roku 320 př. n. l. větší část území dnešní 
severní Indie – ovládl území Kalingy, Angy 
a také údolí horního toku řeky Gangy 

 Podle tradice založil se svými osmi syny 
dynastii Nandovců („devět Nandovců“) 





Vyděšený Alexandr Veliký 

 Podle Plútarcha měla Nandovská dynastie 
k dispozici 200 000 pěšáků, 80 000 
kavaleristů, 8 000 válečných vozů a 6 000 
válečných slonů 

 Alexandra Velikého tyto údaje natolik 
vyděsily, že se rozhodl ukončit své tažení 

 Synové Mahápadmy Nandy byli ale 
slabými panovníky, a proto jejich říši brzy 
ovládla nová dynastie Maurjů 

 

 



Čandragupta Maurja 



Nová dynastie 

 Okolo roku 321 př. n. l. získal Čandragupta 
Maurja moc v oblasti Magdhy a během 
deseti let dobyl celou oblast dnešní severní 
Indie 

 Tím sesadil z trůnu poslední nandovské 
panovníky a vytvořil svou vlastní dynastii 
Maurjů, která postupnou expanzí ovládla 
téměř celý Indický subkontinent 





Arthašástry 

 Mezi rádci Čandragupty Maurjy byl i 
Čánakja Kautilja, který vydal slavný spis 
Arthašástry 

 Patnáct knih této učebnice pojednává o 
ekonomice, politice, řízení a vedení státu a 
také o vojenství (9. – 13. kniha) 

 Po smrti svého otce se ujal vlády 
Bindusára, který dobýval další území, 
především v oblasti dnešní jižní Indie 



Ašóka 



Mladý dobyvatel 

 Okolo roku 273 př. n. l. nastoupil na trůn 
Maurjovské říše syn krále Bindusára Ašóka 

 Rozhodl se pokračovat v expanzivní 
politice svých předků 

 Prameny je ale doloženo až jeho dobytí 
Kalingy asi roku 260 př. n. l. 

 Po svém vítězství nechal zmasakrovat 
několik stovek tisíc obyvatel poražené 
země, většinou civilistů 





Vyznavač buddhismu 

 Není jasné za jakých okolností se Ašóka 
stal buddhistou – možná činil pokání za 
masakry způsobené v Kalinze nebo 
sledoval politické cíle 

 I když přijal novou víru, byl tolerantní ke 
všem ostatním náboženstvím 

 Začal vysílat misionáře do všech oblastí 
své říše i za její hranice (ostrov Srí Lanka) 



Stavba stúp 

 Stúpa je buddhistická stavba symbolizující 
klid a mír, ve které jsou uloženy 
náboženské relikvie 

 Ašóka jich nechal údajně postavit 84 000 
po celé své říší a také se věnoval stavbě 
sloupů, na které nechal vyrýt svoje edikty 

 Ašóka zemřel asi roku 232 př. n. l., ale 
není zcela jasné, zda jako panovník mocné 
říše nebo jako buddhistický mnich 





Armády starověké Indie 



Pěchota a kavalérie 



Válečné vozy 



Váleční sloni 



Děkuji za pozornost 

Prostor pro dotazy 


